LEI N° 5.676, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  realização  de  atividades,  cursos  e
campanhas para combater o racismo nas instituições
públicas de ensino do município de Ibitinga, durante
todo ano letivo.

(Projeto de Lei Ordinária nº 43/2024, de autoria dos Vereadores Célio Roberto Aristão e José
Nilson Viana)

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  587/2024,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º As  instituições  públicas  de  ensino  de  todos  os
níveis e modalidades, devem realizar atividades, cursos e campanhas de consciencialização
para combater o racismo no município de Ibitinga, durante todo ano letivo.

Parágrafo único. Os órgãos gestores da educação poderão formar parcerias com instituições
governamentais,  não  governamentais,  empresas  públicas  e  privadas,  associações  civis,
universidades, conselhos de direitos e conselhos de classe para melhor atender ao disposto no
caput.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta
Lei no que couber.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 10 de junho de 2024.

ALINE COSTA VIZOTTO
Diretora de Expediente LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 5

67
6/

20
24

- R
ec

eb
id

o
em

 1
1/

06
/2

02
4

14
:5

1:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
lin

e
C

os
ta

 V
iz

ot
to

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
EB

F-
D

D
69

-7
41

D
-D

6F
E.

Pag. 1/2

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 5
67

6/
20

24
- R

ec
eb

id
o

em
 1

1/
06

/2
02

4
14

:5
1:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lin
e

C
os

ta
 V

iz
ot

to
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EB
F-

D
D

69
-7

41
D

-D
6F

E.

Pag. 2/2